



Ajuntament de Gurb

Mas l'Esperança, 08503 Gurb  
T 938860166 F 938860047 C gurb@diba.cat  
www.gurb.cat

## Memòria de l'exercici 2015

**1. Organització**

L'Ajuntament de Gurb té una població, segons el padró per a l'exercici 2015, de 2555 habitants, essent la seva superfície de 51,23 km. quadrats, la qual cosa suposa una densitat de població de 49,87 habitants per km. quadrat.

El municipi és una població de la comarca d'osona, essent el seu principal sector-àmbit d'activitat la ramaderia i la indústria. El municipi disposa de una escola bressol, una Escola d'educació Primària i un institut de secundària. També disposa de dos camps de futbol, un pavelló de esports i una pista poliesportiva.

L'Ajuntament està organitzat en 11 regidories, una d'elles dirigida pel propi Alcalde. Tant l'alcalde com tots els regidors tenen una dedicació parcial en les seves funcions municipals. El nombre mig de personal contractat en l'exercici liquidat és de 3 funcionaris i 7 pleats laborals.

L'Ajuntament no disposa d'Organisme ni Ens dependents, participant en el Consorci d'Osona de serveis Socials. Aquestes participacions han suposat unes aportacions de 33.551,02 euros durant l'actual exercici.

Les principals fonts de finançament de l'Ajuntament són:

|  |        |
|--|--------|
| a) Ingressos ordinaris:  |        |
| Capítol 1.....   | 46,48% |
| Capítol 2.....   | 1,75%  |
| Capítol 3.....   | 21,00% |
| Capítol 4.....   | 22,30% |
| Capítol 5.....   | 0,82%  |
| b) Ingressos finalistes (imports reconeguts durant l'exercici) |        |
| Capítol 7.....   | 7,66%  |
| Capítol 6.....   | 0,00%  |

Dels ingressos ordinaris s'ha destinat un 0,43-% per satisfer les obligacions derivades de l'endeutament financer, un 14,40% per despeses de personal, un 40,40 per manteniment, un 9,72 per transferències i un 34,95% per inversions.

El sistema comptable és l'adaptat a la Instrucció de Comptabilitat per a l'Administració Local (ICAL) en el model normal.

**2. Gestió dels serveis públics**

Les competències i els serveis que presta l'**AJUNTAMENT** són els següents:

## c) Serveis obligatoris

L'**AJUNTAMENT** presta els següents serveis obligatoris: enllumenat públic, recollida i tractament de residus, neteja viària, neteja de platges, abastament domiciliari d'aigua potable, clavegueram, pavimentació i conservació de vies públiques, jardins



Ajuntament de Gurb

Mas l'Esperança, 08503 Gurb  
T 938860166 F 938860047 C gurb@diba.cat  
www.gurb.cat

L'Ajuntament no disposa, a la data de l'aprovació dels comptes anuals d'aquest exercici, d'un inventari de béns detallat i conciliat amb els imports que figuren en els comptes de l'immobilitzat, no obstant esta en fase de elaboració.

Gurb a 5 de maig de 2016

Vist i plau  
L'alcalde

La secretaria interventora

NIF: P-0809600-D

**EXERCICI 2015  
BALANÇ**

| COMPTES                     | ACTIU   | Ex. 2015      | Ex. 2014 | COMPTES             | PATRIMONI NET I PASSIU                                   | Ex. 2015      | Ex. 2014 |
|-----------------------------|---|---------------|----------|---------------------|--|---------------|----------|
| 203,(2803),(2903)           | A) Actiu no corrent<br>I) Immobilitzat intangible | 20.922.838,96 |          |                     | A) Patrimoni net   | 23.368.544,98 |          |
| 210,(2810),(2910),(2990)    | 1. Propietat industrial i intel·lectual           | 42.573,19     |          | 100,101             | I) Patrimoni   | 2.906.050,30  |          |
| 211,(2811),(2911),(2991)    | II) Immobilitzat material                         | 42.573,19     |          |                     | 1. Patrimoni   | 2.906.050,30  |          |
| 212,(2812),(2912),(2992)    | 1. Terrenys                                       | 20.855.441,73 |          | 120                 | II) Patrimoni generat                                    | 20.198.776,10 |          |
| 214,215,216,217             | 2. Construccions                                  | 415.740,00    |          | 129                 | 1. Resultats d'exercicis anteriors                       | 20.530.378,29 |          |
| 218,219,(2814),(2815)       | 3. *Infraestructuras                              | 4.479.126,27  |          |                     | 2. Resultat de l'exercici                                | -331.602,19   |          |
| (2816),(2817),(2818),(2819) | 5. Un altre immobilitzat material                 | 7.633.451,02  |          | 130,131,132         | IV) Subvencions rebudes pendents d'imputació a resultats | 263.718,58    |          |
| (2914),(2915),(2916),(2917) |   | 7.186.571,74  |          |                     | 1. Subvencions rebudes pendents d'imputació a resultats  | 263.718,58    |          |
| 2300,2310,232,233           | 6. Immobilitzat material en curs i bestretes      | 1.140.552,70  |          | 173,174,178,179     | B) Passiu no corrent                                     | 30.000,00     |          |
| ,234,235,237,238            |   |               |          | ,180,185            | II) Deutes a llarg termini                               | 30.000,00     |          |
| 240,(2840),(2930)           | IV) Patrimoni públic del sòl                      | 24.824,04     |          |                     | 4. Altres deutes   | 30.000,00     |          |
| 4300,4310,4430,446          | 1. Terrenys                                       | 24.824,04     |          | 4003,4013,4133,4183 | C) Passiu corrent  | 1.428.613,26  |          |
| 4301,4311,4431,440          | B) Actiu corrent                                  | 3.904.319,28  |          | ,523,524,528,529    | II) Deutes a curt termini                                | 952.132,03    |          |
| ,441,442,449,(4901)         | III) Deutors i altres comptes a cobrar            | 2.050.422,73  |          | ,560,561            | 4. Altres deutes   | 952.132,03    |          |
| ,550,555,558                | 1. Deutors per operacions de gestió               | 1.825.076,26  |          |                     | IV) Creditors i altres comptes a pagar a curt termini    | 476.481,23    |          |
| 556,570,571,573             | 2. Altres comptes a cobrar                        | 225.346,47    |          | 4000,4010,411,4130  | 1. Creditors per operacions de gestió                    | 114.125,75    |          |
| ,574,575                    | VII) Efectiu i altres actius líquids equivalents  | 1.853.896,55  |          | ,416,4180,522       | 2. Altres comptes a pagar                                | 337.637,01    |          |
|                             | 2. Tresoreria                                     | 1.853.896,55  |          | 4001,4011,410,4131  | 3. Administracions públiques                             | 24.718,47     |          |
|                             |   |               |          | ,414,4181,419,550   |  |               |          |
|                             |   |               |          | ,554,559            |  |               |          |
|                             |   |               |          | 475,476,477         |  |               |          |
|                             | TOTAL ACTIU (A+B)                                 | 24.827.158,24 |          |                     | TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU (A+B+C)                     | 24.827.158,24 |          |

**COMPTES DEL RESULTAT ECONÒMIC-PATRIMONIAL**  
**EXERCICI 2015**

| COMPTES                             |  | Ex.: 2015            | Ex.: 2014 |
|-------------------------------------|--|----------------------|-----------|
|                                     | <b>1. Ingresos tributarios y urbanísticos</b>  | <b>2.374.171,86</b>  |           |
| 72,73                               | a) Impuestos   | 1.659.175,12         |           |
| 740,742                             | b) Tasas   | 468.360,96           |           |
| 744                                 | c) Contribuciones especiales   | 246.635,78           |           |
| 745,746                             | d) Ingresos urbanísticos   |                      |           |
|                                     | <b>2. Transferencias y subvenciones recibidas</b>  | <b>780.378,44</b>    |           |
|                                     | a) Del ejercicio   | 780.376,84           |           |
| 751                                 | a.1) Subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio  | 53.895,65            |           |
| 750                                 | a.2) Transferencias  | 726.481,19           |           |
| 752                                 | a.3) Subvenciones recibidas para cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial |                      |           |
| 7530                                | b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero   | 1,60                 |           |
| 754                                 | c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras  |                      |           |
|                                     | <b>3. Ventas y prestaciones de servicios</b>   |                      |           |
| 700,701,702,703,704                 | a) Ventas  |                      |           |
| 741,705                             | b) Prestación de servicios   |                      |           |
| 707                                 | c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades  |                      |           |
| 71,7940,(6940)                      | <b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor</b>                  |                      |           |
| 780,781,782,783,784                 | <b>5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado</b>  |                      |           |
| 776,777                             | <b>6. Otros ingresos de gestión ordinaria</b>  | <b>21.349,74</b>     |           |
| 795                                 | <b>7. Excesos de provisiones</b>   |                      |           |
|                                     | <b>A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓ ORDINÀRIA (1+2+3+4+5+6+7)</b>   | <b>3.175.900,04</b>  |           |
|                                     | <b>8. Gastos de personal</b>   | <b>-507.468,00</b>   |           |
| (640),(641)                         | a) Sueldos, salarios y asimilados  | -389.866,62          |           |
| (642),(643),(644),(645)             | b) Cargas sociales   | -117.601,38          |           |
| (65)                                | <b>9. Transferencias y subvenciones concedidas</b>   | <b>-342.772,05</b>   |           |
|                                     | <b>10. Aprovisionamientos</b>  |                      |           |
| (600),(601),(602),(605),(607),61    | a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos   |                      |           |
| (6941),(6942),(6943),7941,7942,7943 | b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos   |                      |           |
|                                     | <b>11. Otros gastos de gestión ordinaria</b>   | <b>-1.437.699,98</b> |           |
| (62)                                | a) Suministros y servicios exteriores  | -1.437.699,98        |           |
| (63)                                | b) Tributos  |                      |           |
| (676)                               | c) Otros   |                      |           |
| (68)                                | <b>12. Amortización del inmovilizado</b>   | <b>-1.956.895,58</b> |           |
|                                     | <b>B) TOTAL DESPESES DE GESTIÓ ORDINÀRIA (8+9+10+11+12)</b>  | <b>-4.244.835,61</b> |           |
|                                     | <b>I. Resultat (estalvi o *desahorro) de la gestió ordinària (A+B)</b>   | <b>-1.068.935,57</b> |           |

**COMPTES DEL RESULTAT ECONÒMIC-PATRIMONIAL**  
**EXERCICI 2015**

| COMPTES                        |  | Ex.: 2015            | Ex.: 2014 |
|--------------------------------|--|----------------------|-----------|
|                                | <b>13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta</b> |                      |           |
| (690),(691),(692),(693)        | a) Deterioro de valor  |                      |           |
| ,(6948),790,791,792            |  |                      |           |
| ,793,7948,799                  |  |                      |           |
| 770,771,772,773                | b) Bajas y enajenaciones   |                      |           |
| ,774,(670),(671),(672)         |  |                      |           |
| ,(673),(674)                   |  |                      |           |
| 7531                           | c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero   |                      |           |
|                                | <b>14. Otras partidas no ordinarias</b>  | <b>-3.637,49</b>     |           |
| 775,778                        | a) Ingresos  |                      |           |
| (678)                          | b) Gastos  | -3.637,49            |           |
|                                | <b>II. Resultat de les operacions no financeres (I+13+14)</b>  | <b>-1.072.573,06</b> |           |
|                                | <b>15. Ingresos financieros</b>  | <b>14.174,81</b>     |           |
|                                | a) De participaciones en instrumentos de patrimonio  |                      |           |
| 7630                           | a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas  |                      |           |
| 760                            | a.2) En otras entidades  |                      |           |
|                                | b) De valores representativos de deuda, de créditos y de otras inversiones financieras                                 | 14.174,81            |           |
| 7631,7632                      | b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas  |                      |           |
| 761,762,769,76454              | b.2) Otros   | 14.174,81            |           |
| ,(66454)                       |  |                      |           |
|                                | <b>16. Gastos financieros</b>  | <b>-3.743,31</b>     |           |
| (663)                          | a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas  |                      |           |
| (660),(661),(662),(669)        | b) Otros   | -3.743,31            |           |
| ,76451,(66451)                 |  |                      |           |
| 785,786,787,788                | <b>17. Gastos financieros imputados al activo</b>  |                      |           |
| ,789                           |  |                      |           |
|                                | <b>18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros</b>  |                      |           |
| 7646,(6646),76459,(66459)      | a) Derivados financieros   |                      |           |
| 7640,7642,76452,76453          | b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados  |                      |           |
| ,(6640),(6642),(66452),(66453) |  |                      |           |
| 7641,(6641)                    | c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta                             |                      |           |
| 768,(668)                      | <b>19. Diferencias de cambio</b>   |                      |           |
|                                | <b>20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros</b>                                  | <b>730.539,37</b>    |           |
| 796,7970,766,(6960)            | a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas  |                      |           |
| ,(6961),(6962),(6970),(666)    |  |                      |           |
| ,7980,7981,7982,(6980)         |  |                      |           |
| ,(6981),(6982),(6670)          |  |                      |           |
| 765,7971,7983,7984             | b) Otros   | 730.539,37           |           |
| ,7985,(665),(6671),6963        |  |                      |           |
| ,(6971),(6983),(6984),(6985)   |  |                      |           |

**COMPTES DEL RESULTAT ECONÒMIC-PATRIMONIAL**  
**EXERCICI 2015**

| COMPTES |   | Ex.: 2015   | Ex.: 2014 |
|---------|---|-------------|-----------|
| 755,756 | 21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras  |             |           |
|         | III. Resultat de les operacions financeres (15+16+17+18+19+20+21) | 740.970,87  |           |
|         | IV. Resultat (estalvi o *desahorro) net de l'exercici (II+ III)   | -331.602,19 |           |
|         | + Ajustos en el compte del resultat de l'exercici anterior        |             |           |
|         | Resultat de l'exercici anterior ajustat (IV+Ajustos)              |             |           |